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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na vysoce aktuální téma v oblasti výpočtové dynamiky teku-
tin (CFD), kterým je numerické modelování turbulentního proudění stlačitelných tekutin
s aplikacemi ve vnější aerodynamice. Matematický model představuje systém středova-
ných Navierových-Stokesových rovnic podle Favra, který je uzavřen modelem turbulence.
V této práci jsou uvažovány dva modely turbulence, a to jednorovnicový model Spalart-
Allmaras a dvourovnicový model k -ω SST. Pro numerické řešení systému středovaných
Navierových-Stokesových rovnic s přidruženým modelem turbulence je použita metoda ko-
nečných objemů na strukturované čtyřúhelníkové síti. Nevazké numerické toky stěnami
kontrolních objemů jsou aproximovány pomocí AUSM schématu, jehož první řád přesnosti
v prostoru je zvýšen lineární rekonstrukcí řešení s minmod limiterem. Aproximace vaz-
kých numerických toků je provedena centrálně na duálních buňkách. Integrace v čase je
realizována pomocí explicitní dvoustupňové Rungeovy-Kuttovy metody. Všechny navržené
algoritmy jsou implementovány v prostředí MATLAB a jejich verifikace je provedena na
dvou vybraných testovacích příkladech turbulentního proudění stlačitelné tekutiny, a to na
případu proudění v okolí rovné desky a zakřivené stěny, jejichž numerické výsledky jsou
dostupné v databázi NASA Turbulence Modeling Resource.

Klíčová slova: aerodynamika, systém středovaných Navierových-Stokesových rovnic dle
Favra, turbulentní model Spalart-Allmaras, turbulentní model k -ω SST, metoda koneč-
ných objemů, AUSM schéma, lineární rekonstrukce, explicitní Rungeova-Kuttova metoda,
obtékání rovné desky, obtékání zakřivené stěny

Annotation

Diploma thesis is focused on higly actual topic in the field of computational fluid dy-
namics (CFD), which is numerical modeling of turbulent compressible flow with appli-
cations in external aerodynamics. Mathematical model consists of the system of Favre
averaged Navier-Stokes equations, which is closed by a turbulence model. One-equation
model Spalart-Allmaras and two-equation model k -ω SST are considered in this thesis.
The finite volume method on structured quadrilateral mesh is used for numerical solution
of averaged system of Navier-Stokes equations coupled with turbulence model equations.
Inviscid numerical fluxes through the control volume faces are approximated by the AUSM
scheme whose first-order spatial accuracy is enhanced by linear reconstruction with min-
mod limiter. Approximation of viscous numerical fluxes is carried by central scheme on
dual cells. Integration in time is realized by explicit two-stage Runge-Kutta method. All
of proposed algorithms are implemented in MATLAB and their verification is performed
on two selected test examples of turbulent compressible flow, namely on the test case of
turbulent flat plate and bump in channel whose numerical results are available in NASA
Turbulence Modeling Resource database.

Keywords: aerodynamics, system of Favre averaged Navier-Stokes equations, Spalart-
Allmaras turbulence model, k -ω SST turbulence model, finite volume method, AUSM
scheme, linear reconstruction, explicit Runge-Kutta method, turbulent flat plate, bump in
channel
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Úvod

Motivací diplomové práce je detailně proniknout do způsobu modelování turbulentního
proudění, které je stále aktuálním problémem. Turbulentní proudění se na rozdíl od lami-
nárního vyznačuje svou náhodností v čase i prostoru, kdy se rychlost jednotlivých částic
tekutiny nepravidelně mění a proudění tedy není obecně stacionární. S komplexitou turbu-
lentního proudění se pojí i přístup k jeho modelování a následnému numerickému řešení.
Modelování turbulence je klíčovou otázkou v oblasti výpočtové dynamiky tekutin (CFD,
Computational Fluid Dynamics), jelikož velká většina inženýrských problémů proudění vy-
kazuje turbulentní charakter.

Předkládaná diplomová práce se věnuje základnímu přístupu k matematickému modelo-
vání turbulentního proudění, kterým je popis pomocí středovaného systému Navierových-
Stokesových rovnic. Cílem práce je popsat vybrané modely turbulence, navrhnout algo-
ritmy pro jejich řešení, implementovat je do vlastního vyvíjeného softwaru pro řešení tur-
bulentního proudění stlačitelné newtonovské tekutiny a následně provést numerické výpo-
čty na zvolených testovacích úlohách, jejichž výsledky jsou dostupné v databázi NASA
Turbulence Modeling Resource, a verifikovat tak správnost navržených algoritmů.

Diplomová práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je uveden nelineární sys-
tém Navierových-Stokesových rovnic a stručně je naznačeno jeho středování podle Favra.
Jelikož proces středování má za následek přítomnost nových členů v matematickém mo-
delu, je zde uveden i způsob aproximace jednotlivých členů. Uzavření středovaného systému
je dosaženo pomocí modelů turbulence, přičemž v této práci jsou uvažovány jednorovni-
cový model Spalart-Allmaras a dvourovnicový model k -ω SST. Oba zmíněné turbulentní
modely jsou detailně popsány v závěru kapitoly.

Druhá kapitola se již věnuje samotnému numerickému řešení turbulentního proudění
ve 2D. Je zde formulován výchozí tvar rovnic v bezrozměrném tvaru, přičemž zvláštní
pozornost je věnována odvození bezrozměrného tvaru turbulentního modelu Spalart-
Allmaras. Pro prostorovou diskretizaci systému rovnic byla zvolena metoda konečných ob-
jemů formulovaná pro strukturovanou čtyřúhelníkovou síť. Je zde popsáno AUSM schéma
založené na myšlence štěpení toku, jehož pomocí je aproximován nevazký numerický tok
hranicí kontrolního objemu, a způsob lineární rekonstrukce řešení užité pro zvýšení prvního
řádu přesnosti schématu v prostoru. Dále je uvedena aproximace vazkého numerického toku
a zdrojového členu. Pro časovou diskretizaci je popsána běžně užívaná explicitní dvoustup-
ňová Rungeova-Kuttova metoda druhého řádu přesnosti spolu s diskuzí možných úskalí
této metody při řešení turbulentního proudění. Důležitou součástí je způsob implementace
okrajových podmínek, který je zahrnutý v samostatné podkapitole. Na závěr kapitoly je
uvedena úprava numerického schématu pro případ turbulentního modelu k -ω SST.

Předmětem čtvrté kapitoly je verifikace vlastního vyvinutého řešiče turbulentního prou-
dění stlačitelné newtonovské tekutiny implementovaného v prostředí MATLAB. Jsou zde
uvažovány dva testovací příklady z databáze NASA Turbulence Modeling Resource, a sice
turbulentní proudění v okolí rovné desky a zakřivené stěny. Diplomová práce je doplněna
dvěma přílohami, kde jsou přehledně uvedeny modely turbulence Spalart-Allmaras a k -ω
SST v bezrozměrném tvaru.
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Kapitola 1

Matematický model turbulentního
proudění stlačitelných tekutin

K popisu proudění stlačitelné vazké newtonovské tekutiny užíváme systém Navierových-
Stokesových rovnic. Ten sestává z nelineárních parciálních diferenciálních rovnic odvoze-
ných ze zákona zachování hmotnosti, hybnosti a celkové energie. Uvažujme nějakou ome-
zenou oblast Ω ∈ R3, která je pevná v prostoru. Při zanedbání objemových sil působících
na tekutinu můžeme konzervativní systém Navierových-Stokesových rovnic v diferenciál-
ním tvaru, popisující proudění stlačitelné vazké newtonovské tekutiny ve zvolené oblasti
Ω, zapsat ve formě, [28],

∂ρ

∂t
+

∂

∂xj
(ρuj) = 0, (1.1)

∂

∂t
(ρui) +

∂

∂xj
(ρuiuj + pδij) =

∂σij
∂xj

, (1.2)

∂

∂t
(ρe) +

∂

∂xj
(ρeuj + puj) =

∂

∂xj
(σijui + qj) , (1.3)

kde t ∈ (0,∞) je čas, ui, i = 1, 2, 3, je i-tá složka vektoru rychlosti u odpovídající kartézské
souřadnici xi vektoru prostorových souřadnic x ∈ Ω, ρ je hustota tekutiny, p je tlak a δij
je Kroneckerovo delta. Celková měrná energie systému e je dána vztahem

e = ε+
1

2
uiui, (1.4)

kde ε je měrná vnitřní energie. V rovnici (1.3) představuje qj j-tou složku tepelného toku.
Dle Fourierova zákona pro ni platí

qj = −λ ∂T
∂xj

, (1.5)

kde T je termodynamická teplota a λ je součinitel tepelné vodivosti tekutiny. Tenzor vaz-

[…]

uvedeného srovnání výsledků lze říci, že bylo dosaženo velmi dobré shody s řešením uvá-
děným NASA TMR, a tím byla ověřena správnost implementace autorem navržených
algoritmů.

Za hlavní přínos práce lze považovat to, že se autor pokusil detailním způsobem zma-
povat jeden z přístupů modelování turbulentního proudění, kterým je středování rovnic dle
Reynoldse (RANS), resp. Favra (FANS). Text práce je koncipován tak, že umožňuje uži-
vatelům komerčních výpočtových systémů, kterými jsou například ANSYS Fluent či CFX,
seznámit se hlouběji se základními principy modelování turbulentního proudění a způsobem
implementace numerických schémat pro jeho řešení, jenž tvoří jádro těchto výpočtových
softwarů. Snahou autora zároveň bylo poukázat na možná úskalí, která jsou spojena s ře-
šením rovnic modelů turbulence. Současně může práce sloužit i dalším studentům, kteří se
již seznámili s numerickým řešením laminárního proudění, a to pro usnadnění orientace v
oblasti numerického modelování turbulentního proudění, jelikož se jedná o přímé rozšíření
základních principů a metod uplatňujících se v rámci řešení proudění laminárního.

Jelikož problematika modelování proudění, a to zejména turbulentního, a s ní spojená
algoritmizace numerických metod pro řešení konkrétních problémů technické praxe je velice
obtížnou disciplínou, předpokládá se, že se tato diplomová práce stane východiskem pro
další vědecko-výzkumnou práci autora v rámci doktorského studia. Autor práce se dále
zaměří na studium implicitních schémat, která umožňují výrazné zkrácení výpočetního
času nutného pro získání numerického řešení, a zejména na další možné přístupy modelování
turbulentního proudění, které se v současnosti v oblasti CFD dynamicky rozvíjejí a patří
mezi ně např. LES - Large Eddy Simulation.
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Příloha A

Model Spalart-Allmaras
v bezrozměrném tvaru

Model Spalart-Allmaras v bezrozměrném konzervativním tvaru je definován následujícími
vztahy, kde všechny uvedené veličiny jsou bezrozměrné.

Kinematická turbulentní vazkost:

µT = ρν̃fv1

Transportní rovnice pro modifikovanou turbulentní vazkost ν̃:

∂

∂t
(ρν̃) +

∂

∂xj
(ρν̃uj) = cb1 (1− ft2) S̃ρν̃ − ρ

Re

[
cw1fw −

cb1
κ2
ft2

]( ν̃
d

)2

+
1

Reσ

∂

∂xj

(
ρ (ν + ν̃)

∂ν̃

∂xj

)
+
ρcb2
Reσ

∂ν̃

∂xi

∂ν̃

∂xi
− 1

Reσ
(ν + ν̃)

∂ν̃

∂xi

∂ρ

∂xi

Pomocné vztahy a konstanty modelu:

fv1 =
χ3

χ3 + c3
v1

, fv2 = 1− χ

1 + χfv1
, fw = g

[
1 + c6

w3

g6 + c6
w3

] 1
6

ft2 = ct3 exp
(
−ct4χ2

)
, χ =

ν̃

ν
, g = r + cw2

(
r6 − r

)
, r =

ν̃

Re S̃κ2d2

S̃ = S +
ν̃

Reκ2d2
fv2, S =

∣∣∣∣∂v∂x − ∂u

∂y

∣∣∣∣ (pro 2D)

cb1 = 0.1355, cb2 = 0.622, cw2 = 0.3, cw3 = 2, cv1 = 7.1

ct3 = 1.2, ct4 = 0.5, σ = 2
3 , κ = 0.41, cw1 =

cb1
κ2

+
1 + cb2
σ
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Příloha B

Model k -ω SST
v bezrozměrném tvaru

Model k -ω SST v bezrozměrném konzervativním tvaru s produkčními členy v transport-
ních rovnicích aproximovanými pomocí velikosti tenzoru vířivosti je definován následujícími
vztahy, kde všechny uvedené veličiny jsou bezrozměrné.

Kinematická turbulentní vazkost:

µT = min

(
ρ̄k

ω
,
Re a1ρ̄k

SF2

)
.

Transportní rovnice pro turbulentní kinetickou energii k:
∂

∂t
(ρk) +

∂

∂xj
(ρkuj) = min

(
1

Re
µTS

2,Re 20β∗ρωk

)
−

− Reβρωk +
1

Re

∂

∂xj

[
(µ+ σkµT )

∂k

∂xj

]
,

Transportní rovnice pro specifickou rychlost disipace ω:
∂

∂t
(ρω) +

∂

∂xj
(ρωuj) =

1

Re
γωρS

2 − Reβρω2 +
1

Re

∂

∂xj

[
(µ+ σωµT )

∂ω

∂xj

]
+

+
1

Re
2(1− F1)

ρσω2

ω

∂k

∂xj

∂ω

∂xj
.

Pomocné vztahy a konstanty modelu:

F1 = tgh
(
Γ4

1

)
, Γ1 = min

[
max

( √
k

Reβ∗ωd
,

500ν

Re2 ωd2

)
,

4ρ̄σω2k

CDkωd2

]

CDkω = max

(
2ρ̄σω2

1

ω

∂k

∂xj

∂ω

∂xj
, 10−20

)
F2 = tgh

(
Γ2

2

)
, Γ2 = max

(
2
√
k

Reβ∗ωd
,

500ν

Re2 ωd2

)
[
σk σω β

]ᵀ
= F1

[
σk σω β

]ᵀ
1

+ (1− F1)
[
σk σω β

]ᵀ
2

σk1 = 0.85, σω1 = 0.5, β1 = 0.07

σk2 = 1.0 , σω2 = 0.856, β2 = 0.0828

κ = 0.41, β∗ = 0.09, a1 = 0.31, γω =
β

β∗
− σωκ

2

√
β∗
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