Posudek diplomové práce Bc. Tomáše Levého
vypracované na téma

### **Modelování turbulentního proudění stlačitelných tekutin pomocí vhodných RANS modelů turbulence**

Diplomová práce obsahuje celkem 67 stran, které zahrnují anotaci, obsah, úvod, 3 kapitoly týkající se řešení daného problému, závěr, seznam literatury a 2 přílohy popisující použité modely turbulence v bezrozměrném tvaru. V jednotlivých kapitolách je popsán matematický model turbulentního proudění stlačitelné tekutiny, numerické řešení turbulentního proudění stlačitelných tekutin a ověření implementovaných modelů turbulence.

Diplomová práce se zabývá numerickým modelováním turbulentního proudění stlačitelné tekutiny se zaměřením na vnější aerodynamiku. V první kapitole je popsáno podmíněné středování soustavy Navier-Stokesových rovnic pro stlačitelnou tekutinu, doplnění soustavy pohybových rovnic o nezbytné termodynamické vztahy a stavovou rovnici. Dále jsou popsány způsoby uzavření soustavy pohybových rovnic modelem turbulence. Pro další použití jsou zvoleny modely založené na hypotéze o turbulentní vazkosti - jednorovnicový model Spalarta a Allmarase (S-A) s transportní rovnicí pro turbulentní vazkost a dvourovnicový $k-\varepsilon/k-\omega$ SST model Mentera se dvěma transportními rovnicemi. Podmínka pro vzdálenost prvního bodu sítě od stěny je odvozena pomocí základních vztahů pro turbulentní mezní vrstvu.

Druhá kapitola je věnována numerickému řešení pohybových rovnic pro dvourozměrné proudění stlačitelné tekutiny pomocí metody konečných objemů s využitím strukturované čtyřúhelníkové sítě. Nevazké toky jsou aproximovány AUSM schématem se zvýšením řádu přesnosti pomocí limiteru. Aproximace vazkých toků je provedena centrálně druhým řádem přesnosti. Pro časovou diskretizaci je použita explicitní dvoustupňová Runge-Kuttova metoda druhého řádu přesnosti. Zvláštní pozornost je věnována zadání různých typů okrajových podmínek pro subsonický vstup. Obecným problémem je zadání počátečních podmínek pro turbulentní veličiny. V S-A modelu se volí turbulentní vazkost jako násobek molekulární vazkosti. V SST modelu se určuje specifická rychlost disipace pomocí charakteristické délky resp. referenčního Reynoldsova čísla a turbulentní energie pomocí molekulární vazkosti a specifické rychlosti disipace. Stejný způsob je použit v původních publikacích Spalarta a Allmarase (1994) a Mentera (1994).

Ve třetí kapitole je provedeno ověření implementace použitého numerického řešení podmíněně středovaných Navier-Stokesových rovnic uzavřených S-A a SST modely turbulence pomocí obtékání rovinné desky bez tlakového gradientu a obtékání tvarované dolní stěny výpočetní oblasti podle databáze NASA Turbulence Modeling Resource. Pro oba případy je provedena diskretizace výpočetní oblasti s různým počtem buněk zahuštěných v blízkosti stěny a náběžné hrany a výpočet pomocí obou modelů turbulence. Provedené výpočty dávají v obou případech dobrou shodu s výsledky výpočtů databáze NASA, které byly získány s větším počtem buněk sítě. Provedené výpočty byly získány pomocí sítě s menším počtem buněk, a tedy nemohla být dosažena doporučená hodnota $y_1^+ < 1$ , což se projeví na průběhu některých parametrů.

V závěru jsou shrnuty dosažené výsledky, možné způsoby využití např. jako příklad implementace numerických schémat pro řešení turbulentního proudění a zejména jako základ pro další numerické řešení turbulentního proudění s využitím různých matematických i fyzikálních modelů.

## Poznámky a připomínky

K obsahu diplomové práce nemám žádné otázky. Práce je velmi dobré úrovně, jak po odborné, tak i grafické stránce. Text neobsahuje prakticky žádné prohřešky proti češtině, pouze občas je uveden doslovný překlad z angličtiny, např. „...proudění okolo rovné desky...“ místo obtékání desky. Proměnné jsou psány ležatým písmem s výjimkou podobnostních čísel.

V práci chybí seznam označení. Některé veličiny jsou označeny nestandardně, např. celková měrná energie je označována $e$ a měrná vnitřní energie $\varepsilon$ stejně jako rychlost disipace, která je v práci nazývána jen disipace. Střední proudové pole je zpravidla popsáno dvěma tenzory – tenzorem rychlosti deformace $S_{ij}$ a tenzorem rychlosti rotace $\Omega_{ij}$ , někdy označovaným $W_{ij}$ a v anglosaské literatuře často nazývaným tenzorem vířivosti. Použité označení $\dot{\varepsilon}_{ij}$ pro tenzor rychlosti deformace a $S_{ij}$ pro tenzor vířivosti není obvyklé a poněkud ztěžuje sledování rovnic.

Ve výrazu pro produkci turbulentní energie $P_k = \tau_{ij} \partial U_i / \partial x_j$ je použit místo tenzoru rychlosti deformace tenzor vířivosti. Pro dvourozměrné proudění dává tato změna jen malé rozdíly ve srovnání se standardním vztahem, ale snižuje produkci turbulentní energie v oblasti nevyvinuté mezní vrstvy, např. v oblasti náběžné hrany při obtékání těles. Pro řešení komplexního 3D proudění je výhodnější použít původní vztah a nadprodukcii turbulentní energie omezit jiným způsobem.

Při modelování turbulentního proudění je problémem zadání počátečních hodnot pro turbulentní parametry. Výpočet je mnohem citlivější na počáteční hodnotu turbulentní energie $k$ , než rychlosti disipace $\varepsilon$ resp. $\omega$ . Proto se nejčastěji zadává hodnota turbulentní energie pomocí stupně turbulence $Tu$ vztahem $k_\infty = 3/2 (U_\infty Tu)^2$ , jak je uvedeno v diplomové práci na str. 17. Rychlost disipace se určí z poměru vazkostí $\mu_t/\mu$ , který odpovídá útlumu turbulentní energie ve vnějším proudu.

## Závěr

Předložená diplomová práce splňuje všechny zadané požadavky. Obsahuje rozsáhlou rešerši RANS modelů turbulence zaměřenou na modelování proudění stlačitelné tekutiny. Po diskretizaci výpočtové oblasti je matematický model pro numerické řešení dvourozměrného proudění stlačitelné tekutiny implementován v prostředí MATLAB a ověřen pomocí dvou testovacích případů z databáze NASA Turbulence Modeling Resource.

Provedená implementace numerických schémat pro řešení dvourozměrného turbulentního proudění stlačitelné tekutiny může sloužit jako základ pro další numerické řešení turbulentního proudění s využitím různých matematických i fyzikálních modelů.

Předložená práce zcela splňuje požadavky na diplomovou práci a navrhuji její hodnocení stupněm výborně.

V Praze dne 14. června 2019